
 

Comune di Sondrio

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 52 DEL 24/06/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL
COMUNE DI PONTE IN VALTELLINA PER
L’ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA
GESTIONE DI ALCUNE FASI DELLE PROCEDURE DI
AFFIDAMENTO DI LAVORI PUBBLICI E PER LO
SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI DI RUP.

L'anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di giugno alle ore 17:30 sede
delle adunanze, previ inviti personali avvenuti nei modi e termini di legge e di regolamento
si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA ed in SEDUTA PUBBLICA
di PRIMA CONVOCAZIONE.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Presidente del
Consiglio Comunale

Piasini Maurizio Si

Consigliere Varisto Tiziano Si
Consigliere Massimilla Monica Si
Consigliere Della Cagnoletta

Giuseppe
Si

Consigliere Cattaneo Maria
Silvana

Si

Consigliere Parolo Daniela Si
Consigliere Maspes Cristina Si
Consigliere Rota Sergio Si
Consigliere Beraldo Giorgio Si
Consigliere Benini Patrizia Si
Consigliere Mariconda Domenico Si
Consigliere Giammanco Anna

Maria
Si

Consigliere Zoia Sergio Si
Consigliere Volpatti Raffaella Si
Consigliere Motta Giuliano Si
Consigliere Magri Daniele Si
Consigliere Bianchini Beatrice Si



Maria
Consigliere Tarabini Giuseppe Si
Consigliere Rebai Filippo Si
Consigliere Testini Giordano Si
Consigliere Zoia Andrea Si
Consigliere Del Marco Simone Si
Consigliere Palotti Gian Mario Si
Consigliere Angelinis Stefano Si
Consigliere Gugiatti Francesca Si
Consigliere Bettinelli Francesco Si
Consigliere Di Zinno Donatella Si
Consigliere Iannotti Michele Si
Consigliere Songini Roberta Si
Consigliere Cotelli Marina Si
Consigliere Maspero Alberto Si
Vice Presidente del
Consiglio Comunale

Zambon Luca Si

Totale Presenti: 28 Totale Assenti: 5

Partecipa il Segretario Comunale: Livio Tirone

Il Presidente del Consiglio Comunale PIASINI Maurizio, assunta la presidenza, invita il
Consiglio a trattare l’argomento indicato in oggetto



Si dà atto che:
- la presente deliberazione viene adottata con l'osservanza dei criteri stabiliti dal
Presidente del Consiglio comunale con decreto prot. n. 0017100 in data 18 maggio
2022;
- in particolare l’intervento dei consiglieri Giammanco, Maspes e Testini nella seduta è
stato assicurato mediante videoconferenza con il programma “Cisco Webex” e gli stessi
sono stati identificati dal Presidente del Consiglio comunale e dal Segretario comunale
supplente e che per ciascuno di essi è stata accertata la possibilità di intervenire;
- sono presenti gli Assessori Grillo Della Berta Lorenzo, Dell’Erba Barbara Paola, Fratta
Marcella, Mazza Carlo, Massera Andrea, Munarini Ivan, Canovi Francesca e Diasio
Michele;
- effettuate le prove di connessione, la seduta ha inizio alle ore 17:42.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- l’art. 37 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le Stazioni Appaltanti non in
possesso della qualificazione prevista dall’art. 38 del medesimo d. lgs. n. 50/2016
procedono all’acquisizione di lavori, forniture e servizi “… ricorrendo a una centrale
di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti
aventi la necessaria qualifica”;

- il Comune di Ponte in Valtellina si trova nella necessità di garantire la continuità
delle procedure di affidamento dei lavori pubblici, a ragione della mancanza in
capo all’Ente al proprio personale dipendente tecnico dei requisiti richiesti dal
quadro normativo di riferimento per l’esercizio delle funzioni di RUP e di
qualificazione per lo svolgimento delle procedure di affidamento dei lavori pubblici
superiori alla soglia dell’affidamento diretto;

- a tal fine ha chiesto al Comune di Sondrio di aggregarsi;
- il Comune di Sondrio, con la propria struttura organizzativa, è in grado di garantire
la continuità gestionale al Comune di Ponte in Valtellina dei servizi di cui sopra;

- il Comune di Ponte in Valtellina è dotato di attrezzature hw e sw per consentire al
Comune di Sondrio di svolgere dalla propria sede gran parte dei servizi richiesti;

- l’art. 30 del decreto Legislativo 18/08/2000, n 267 prevede che al fine di svolgere in
modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli Enti Locali possono stipulare tra
loro apposite convenzioni;

- è intenzione di entrambi i Comuni di stipulare una convenzione per l’esercizio in
forma associata dei servizi descritti nel dispositivo;

Vista l’unita bozza di convenzione composta di n. 6 articoli e ritenutala meritevole di
approvazione, attesa la sua conformità sia alla normativa specifica (art. 30 d. lgs. n.
267/2000) sia alla normativa generale in materia di servizi associati tra enti locali di cui
all’art. 14, commi 28 e ss., del d. l. n. 78/2010 conv. con l. n.122/2010 e s.m.i.;

Visto l’art. 42 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000;



Preso atto:
- del parere della competente Commissione Consiliare, espresso nella seduta del
14.06.2022;

- dei pareri favorevoli dei soggetti di cui all’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Udita l’illustrazione dell’Assessore Munarini;

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano e per appello nominale
limitatamente ai Consiglieri collegati in videoconferenza:
- presenti: n. 28;
- non partecipanti al voto: n. 0;
- astenuti: n. 9 (Cotelli, Iannotti, Di Zinno, Maspero, Palotti, Gugiatti

Angelinis, Bettinelli, Zambon);
- votanti: n. 19;
- favorevoli: n. 19;
- contrari: n. 0;

D E L I B E R A

di approvare l’esercizio in forma associata con il Comune di Ponte in Valtellina dei
servizi indicati nell’unita unita bozza di convenzione con le modalità ed i tempi indicati
nel medesimo documento.

Successivamente il Presidente del Consiglio Comunale propone di effettuare la
votazione sull’immediata eseguibilità della presente deliberazione, necessaria in
considerazione degli adempimenti successivi, con votazione espressa con le modalità
semplificate di cui all’art. 61, comma 11, del regolamento sul funzionamento del
consiglio comunale.

Il Presidente chiede se vi siano interventi.

Rilevato che nessun Consigliere chiede di intervenire, con votazione espressa con le
modalità semplificate di cui all’art. 61, comma 11, del regolamento sul funzionamento
del consiglio comunale tenutasi su invito del Presidente del Consiglio comunale che ha
riscontrato l’assenza di richieste di intervento, all’unanimità (28 presenti favorevoli,
nessun voto contrario o di astensione) il presidente del Consiglio comunale dichiara
immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

Il Presidente del Consiglio Comunale
Maurizio Piasini

Il Segretario comunale supplente
Livio Tirone


